
SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO 
- LAVORI PUBBLICI

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___181___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: DETERMINAZIONE INTEGRATIVA a Det. n. 44 del 13/01/2023 inerente 
Aggiudicazione  definitiva  –  Affidamento  dei  lavori  di  “  Riconversione  di 
spazi esistenti per la realizzazione di una mensa al piano seminterrato della 
scuola F.Costa” – CUP: D13D22000030006 - CIG:  9478678488 – Intervento 
su  linea  istruzione  e  ricerca  PNRR  -  Missione  4  –  Componente  1  -
Investimento 1.2: "Piano di estensione del tempo pieno e mense”– Finanziato 
dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU.  Proposta  di  approvazione  dei 
verbali  di  gara  ed  aggiudicazione  definitiva  alla  ditta  Fantino  Costruzioni 
S.p.a.  con  sede  in  Via  Roma  n.  37-  12100  CUNEO-  p.i   00293940045  . 
Responsabile unico del procedimento Tallone Arch. Flavio.

IL DIRIGENTE 

Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 21/12/2023 è 

stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 e la deliberazione della Giunta comunale 

n.1 del 10.1.2024 avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anno 

2024-2026;

Richiamato il Piano Nazione di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del 

Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

Considerato  che: 

- Il  Ministero Istruzione ha pubblicato il  D.M. 343 del  02 dicembre 2021 e Avviso 

pubblico per la presentazione di proposte per la messa-in sicurezza e/o realizzazione  



di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione4 – Istruzione e  

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:dagli  

asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e  

mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.;

- il  Comune  di  Saluzzo  ha  conseguentemente  presentato  candidatura  per 

“Riconversione degli  di  spazi  esistenti  per  la  realizzazione di  una mensa al  piano 

seminterrato della scuola Francesco Costa”  per un importo di euro 590.000,00;

Valutato  che è pervenuta comunicazione da parte  del Ministero Istruzione ai 

sensi  D.M.  343  del  02  dicembre  2021  -  Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di 

proposte  per  la  messa-in  sicurezza  e/o  realizzazione  di  mense  scolastiche,  da 

finanziare nell’ambito del PNNR, Missione4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:dagli asili nido alle università – 

Investimento  1.2:  “Piano  di  estensione  del  tempo  pieno  e  mense”,  finanziato 

dall’Unione  europea  –  Next  Generation  EU. circa  l’avvenuta  ammissione  a 

finanziamento dell'intervento relativo a “Riconversione degli di spazi esistenti per la 

realizzazione di una mensa al piano seminterrato della scuola Francesco Costa”  per 

un  importo  di  euro  590.000,00  e  che  è  stato  conseguentemente  sottoscritto  l’atto 

d'obbligo connesso ad accettazione del finanziamento;

Dato atto che:

• con la Deliberazione delle Giunta Comunale n. 13 del 19.01.2022 di approvazione 

progetto di fattibilità tecnica economica PFTE secondo linee guida MIMS 07.2021 e 

D.Lgs.  n.  50/2016  delle  opere  in  argomento  avente  importo  complessivo  di  €. 

590.000,00;

• con la Deliberazione delle Giunta Comunale n° 178 del 09.11.2022 è stato approvato 

il progetto definitivo esecutivo dei lavori di “Riconversione degli di spazi esistenti per 

la realizzazione di una mensa al piano seminterrato della scuola Francesco Costa” – 

adesione al bando PNRR  - Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2. - Codice 

CUP:  D13D22000030006  per  un  importo  complessivo  di  €.  680.000,00  (lavori  + 

somme a disposizione dell’Amministrazione) validato dal RUP con apposito verbale 

in data 02.11.2022;

• con determinazione dirigenziale n 1.729 del 16.11.2022 è stata indetta una gara con 

approvazione  degli  atti  relativi  a  procedura  aperta  ex  art.  60  del  D.Lgs.  50/2016 

individuando, come criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più 



vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  3)  del  D.Lgs.  50/2016  medesimo,  per 

l'affidamento,  tramite la  Centrale Unica di  Committenza costituita  presso l’Unione 

Montana dei Comuni del Monviso;

• con nota del 10.01.2023 – prot. n. 64 l’Unione Montana dei Comuni del Monviso ha 

provveduto  a  trasmettere  al  Responsabile  del  Procedimento  tutti  gli  atti  per  i  

provvedimenti  di  competenza  e  i  verbali  di  gara  della  commissione  giudicatrice, 

allegati  alla  presente,  relativi  alle  sedute  del  14.12.2022 (verbale  1)  –  23.12.2022 

(verbale 2) da cui risultano le operazioni di gara e la graduatoria dei partecipanti; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 44 del 13/01/2023 con la quale si è provveduto ad 

aggiudicare i lavori di  “Riconversione di spazi esistenti per la realizzazione di una 

mensa al piano seminterrato della scuola F.Costa” – CUP: D13D22000030006 - CIG: 

9478678488  –  Intervento  su  linea  istruzione  e  ricerca  PNRR  -  Missione  4  – 

Componente 1  -Investimento 1.2: "Piano di estensione del tempo pieno e mense”– 

Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU alla ditta Fantino Costruzioni 

S.p.a. con sede in Via Roma n. 37- 12100 CUNEO- p.i  00293940045 .

Considerato che:

• con  lettera  pec  prot.  n.5648  del  09/02/2024  avente  ad  oggetto:  “Istruzioni  per 

monitoraggio e rendicontazione PNRR”, il  Ministero dell'Istruzione e del  Merito - 

Unità di Missione Piano nazionale di ripresa e resilienza ha comunicato che: “Al link 

monitoraggio  e  rendicontazione  –  FUTURA  (istruzione.it)  sono  state  caricate  le  

“Istruzioni per il caricamento dei documenti – sez. Anagrafica progetto – piattaforma  

ReGiS” e le “Istruzioni per la presentazione del rendiconto di progetto – piattaforma  

ReGis”,  nonché  i  relativi  “Allegati  per  Misura”.  Inoltre,  si  segnala  che  al  link  

Principio  DNSH  –FUTURA  (istruzione.it)  sono  consultabili  le  “Checklist  DNSH  

aggiornate” nell’ultima versionepubblicata dal MEF”.

• nelle suddette “Istruzioni per il caricamento dei documenti – sez. Anagrafica progetto 

–  piattaforma  ReGiS”  per  quanto  riguarda  la  documentazione  da  caricare  come 

“provvedimento  di  efficacia  dell’aggiudicazione”  occorre  inserire  la  Determina  di 

aggiudicazione  che  dovrà  contenere  esplicitamente,  per  tutte  le  tipologie  di 

investimenti, il riferimento al rispetto del principio DNSH;

• nella Determina di aggiudicazione n. 44 del 13/01/2023 non è presente il  suddetto 

riferimento, indispensabile per un corretto caricamento dei dati sul portale Regis;

Ritenuto quindi  di  dover  integrare  la  Determina  di  aggiudicazione al  fine  di 

inserire quanto richiesto dal Ministero dell'Istruzione e del Merito - Unità di Missione Piano 



nazionale di ripresa e resilienza;

DETERMINA

1. Di  integrare  le  premesse  della  Determinazione  Dirigenziale  n.  44  del  13/01/2023, 

inerente  l’aggiudicazione  dei  lavori  di  “Riconversione  di  spazi  esistenti  per  la 

realizzazione  di  una  mensa  al  piano  seminterrato  della  scuola  F.Costa” –  CUP: 

D13D22000030006 -  CIG:  9478678488  – Intervento su linea istruzione e ricerca 

PNRR -  Missione  4  –  Componente  1  -Investimento  1.2:  "Piano di  estensione  del 

tempo pieno e mense”– Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, alla 

ditta  Fantino Costruzioni  S.p.a.  con sede in  Via  Roma n.  37-  12100 CUNEO- p.i 

00293940045  con la seguente frase:

◦ Considerato  che  che  i  lavori  di  “Riconversione  di  spazi  esistenti  per  la 

realizzazione di una mensa al piano seminterrato della scuola F.Costa”  –  CUP: 

D13D22000030006 - CIG:  9478678488 – Intervento su linea istruzione e ricerca 

PNRR - Missione 4 – Componente 1 -Investimento 1.2: "Piano di estensione del 

tempo pieno  e  mense”–  Finanziato  dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU, 

sono coerenti con  i principi e gli obblighi specifici del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza relativamente al principio del “Do No Significant Harm” (DNSH).

2. Di trasmettere copia della seguente determinazione alla Prefettura di Cuneo ai sensi 

dell’art. 135, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

3. Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata,  ai  sensi  dell'art.  29 

comma 1 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. sul profilo del committente, nella sezione 

“amministrazione trasparente”;

4. Di dare atto che la  Responsabile del procedimento è Tallone Arch. Flavio, il quale ha 

curato l’istruttoria ed è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione della presente 

Determinazione ai sensi dell’art. art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 6 della legge 

n. 241/1990.



Saluzzo, 10 aprile 2024

IL DIRIGENTE
SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO - LAVORI PUBBLICI 

Tallone arch. Flavio  *

*  Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico  D.P.R.  28/12/2000  n.  445,  del  D.Lgs. 
07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


